- 1 -

XM00128-03-02-2025-005 厦政外综〔2025〕20 号

厦门市人民政府外事办公室关于印发
2024 年工作总结和 2025 年工作计划的通知

机关各处（室）、市外事翻译护照签证中心：

现将市外办《2024 年工作总结和 2025 年工作计划》印发给

你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

厦门市人民政府外事办公室

2025 年 2 月 17 日

（此件主动公开）

- 2 -

厦门市人民政府外事办公室
2024 年工作总结和 2025 年工作计划

2024 年，市外办坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想特别是习近平外交思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二

十届三中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记在福建、厦门考

察时的重要讲话精神，贯彻落实党中央决策部署和省委省政府、

市委市政府工作要求，深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争

效”行动，围绕党管外事、特色外事和经济外事，为配合中国特

色大国外交、支持高水平对外开放、服务地方经济社会发展作出

外事贡献。

一、2024 年工作总结

（一）强化党管外事，加强统筹协调联动

1.坚持政治统领。发挥市委外事委统筹协调作用，加强党对

外事工作的集中统一领导。提请召开市委外事工作会议，总结党

的十八大以来我市外事工作成效，研究部署当前和今后一个时期

全市外事工作。提请召开市委外事委全体会议，全面落实上级部

署要求。以外事工作要点为抓手，推动构建“外事+”机制。联

合市委组织部举办全市外事专题培训班，提升涉外部门单位谋统

管办外事能力水平。

2.加强理论武装。认真落实“第一议题”制度，及时跟进学

习党的二十届三中全会精神和习近平总书记最新重要讲话重要

- 3 -

指示批示精神，特别是习近平总书记在福建、厦门考察时的重要

讲话精神，坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。举办

市外办学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十届三中全会精神专题研讨班，推动理论武装走深走实。扎实开

展党纪学习教育，围绕学习领会习近平总书记关于党纪学习教育

的重要讲话重要指示精神和学习《中国共产党纪律处分条例》开

展交流研讨，教育引导外事党员干部学纪、知纪、明纪、守纪，

始终做到忠诚干净担当。

3.强化队伍建设。强化巡察政治监督作用，全力配合保障市

委巡察工作，推动以巡促改、以巡促建、以巡促治。深入开展党

风廉政建设，落实全面从严治党主体责任，持续巩固良好政治生

态。开展“快字当头提效率、机关带头转作风”专项行动，落实

“马上就办、真抓实干”优良作风，持续加强机关效能建设。

（二）打造特色外事，主动服务外交大局

1.服务重大外交议程。精心组织接待多批高级别重要外宾，

主动服务总体外交大局，推动对外交流合作。

2.服务保障重大活动。做好 2024 年中非互联网发展与合作

论坛、中国—海合会国家产业与投资合作论坛、第二十四届投洽

会、金砖国家新工业革命伙伴关系论坛、2024 东亚海大会暨厦

门国际海洋周等高规格重要外事活动和涉外机制性平台活动的

外事礼宾指导和服务保障工作。

3.推动重大倡议地方实践。推动金砖创新中心成为全球南方

- 4 -

智库合作联盟首批成员单位。举办厦门巴西经贸合作洽谈对接

会，拓展地方友好交流，推动金砖务实合作。推进全球发展倡议

地方实践。与投洽会同期举办全球发展倡议对话会，展现厦门开

展全球发展倡议地方实践成果。

（三）做实经济外事，赋能发展共促合作

1.深化对外交流。举办 2024 厦门“行·摄友城”摄影展暨

友城结好周年庆图片展、2024 厦门国际友好音乐会暨庆祝厦门

—尼斯结好 10 周年新年音乐会等活动。召开市对外友协第三届

理事大会，发挥民间外交主渠道作用，统筹资源推进以友为桥、

以心相交。举办“中外对话：厦门会客厅里的国际故事会”，促

进文明交流互鉴。

2.践行外事惠企。统筹用好使领馆和友城资源，积极宣讲

APEC商务旅行卡等惠企政策，指导企业用好外事政策“组合拳”，

服务企业“走出去”“请进来”。

3.筑牢安全防线。开展“领保进园区 护航促发展”2024 厦

门领事保护宣传月活动和“万屏展播 领保进万家”专题宣传活

动，多措并举开展预防性领事保护宣传。

二、2025 年工作计划

2025 年，市外办将坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想特别是习近平外交思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记

在福建、厦门考察时的重要讲话精神，持续深化拓展“深学争优、

敢为争先、实干争效”行动，组织开展“奋力拼搏、奋勇争先”

- 5 -

专项行动，为厦门在中国式现代化建设中奋勇争先贡献外事力量。

（一）提高站位加强引领，强化党管外事。把学习贯彻习近

平外交思想和习近平总书记在福建、厦门考察时的重要讲话精神

紧密结合起来，作为贯穿外事工作的鲜明主线，自觉把党的领导

贯彻落实到外事工作全过程各方面。持续优化“外事+”机制，

推进重大倡议地方实践。

（二）守正创新服务大局，提升特色外事。推动友城交流夯

实传统友谊，深化拓展金砖和金砖+务实合作。办好“睦友乐相

知”“行·摄友城图片展”“厦门国际友好音乐会”“中外对话”

等活动，指导特色外事参访点做好提升工作。

（三）统筹管理助力发展，做实经济外事。推动金砖创新基

地、投洽会等重大开放平台能级提升，以大外事促进大开放。持

续加大APEC商务旅行卡推广，深化外事惠企为民服务，提升“领

保护航”品牌，扩大领保宣传覆盖面。

- 6 -

厦门市人民政府外事办公室 2025年 2 月 17 日印发